Ex iis, quæ diximus, religio definitur : ac bifariam ab ea recedi, impietate si Deus ignoretur, et superstitione, si cultus Dei proprius alio transferatur. [...] Δεισισαιμονίαν sive superstitionem duplicem esse : ac prius genus proprie magis idolatriam vocari : quod non una

---

anxieuse envers les Dieux ». Cf. POL., 6, 56, 7 : « καί μοι δοκεῖ το παρὰ τοῖς ἄλλοις ἀνθρώποις ὀνειδίζομενον, τοῦτοσυνέχειν τὰ Ῥωμαίων πράγμα, λέγω δὲ τὴ δεισιδαιμονίαν » et DIOD., 1-70 : « Ταῦτα δ' ἐπραττεν ἅμα μὲν εἰς δεισιδαιμονίαν καὶ θεοφιλή βίον τὸν βασιλέα προτροπέμενος, ἅμα δὲ καὶ κατὰ τρόπον ζῆν ἐθίζων οὐ διὰ πικρᾶς νοουθετήσεως, ἀλλὰ δι' ἐπαίνων κεχαρισμένων καὶ πρὸς ἀρετὴν μάλιστ' ἀνηκόντων ».

<sup>23</sup> Cf. Il s'agit essentiellement de l'étymologie cicéronienne tirée du *De natura Deorum*, (cf. CIC. *Nat. Deor.* II, 72) et rejetée par Lactance (Cf. LACT. *Inst.*, IV, 28). Cf. aussi D. Grodzynski, « Superstitio », *Revue des Études Anciennes*, Tome 76, 1974, n°1-2. p. 36-60.

<sup>24</sup> Christoph Philipp Richter, *Lexicon ethicum omnium terminorum usitatorum et ad philosophiam moralem pertinentium*, Norimbergæ, 1627, p. 438.

<sup>25</sup> Cf. par exemple, M.D. Blay, « Concern over Superstition in Late Medieval Europe », *Past & Present*, Aug. 2008, Supplement 3, p. 115-133.

<sup>26</sup> Cf. J. Delumeau, « Les réformateurs et la superstition », *Bulletin de la Société de l'Histoire du Protestantisme Français* (1903-2015), 1974, Actes du colloque « L'amiral de Coligny et son temps », Paris, 24-28 octobre 1972, 1974, Droz, p. 451-487.

<sup>27</sup> Gerardus Joannes Vossius, *Gerardi Joannis Vossii de theologia gentili, et physiologia christiana, sive de Origine ac progressu idololatriæ, ad veterum gesta ac rerum naturam reductæ, deque naturæ mirandis, quibus homo adducitur ad Deum*, liber I et II, Amsterdami, apud Joh. & Cornelium Blæu. M DC XLII.

ejus descriptione ex veteribus comprobatur. Interim et idolatriam recte dici cum adversus Dei mandatum in simulachro collitur Deus.<sup>28</sup>

Ce mouvement d'éloignement par rapport à la véritable *religio* peut en effet se produire dans deux directions différentes : en tant que basculement rétrograde, donnant ainsi lieu à l'athéisme, ou bien en tant qu'élan progressif, dont le résultat sera, justement, la superstition.

Ab religione hac vera rectaque bifariam receditur : vel defectu, qui est divini numinis contemptus ; vel excessu ejus, qui est Dei cultus superfluo quopiam vitiatus. Prior dicitur ἀθεότης et aliquibus *irreligiositas* ; posterior vocatur δεισιδαιμονία, Latinis *superstitio*, a *superstando* : non quasi Deus versus vero cultu nimium coli possit : sed quia ad materiem cultus accedat, quod eum corrumpat.<sup>29</sup>